
        
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

MANUTENZIONE – SERVIZI – SUAP 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.192  del 30/08/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 723 

 Del 12/11/2018 

 
Oggetto: Aggiornamento tariffe per concessione loculi e cinerari singoli e doppi 

appartenenti al 1° Lotto. Periodo: Settembre 2018 – Agosto 2020. 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 

CHE con deliberazione di C.C. n.56 del 01.06.1984, è stato determinato il “prezzo 
per la concessione dell’uso dei loculi e dei cinerari singoli e doppi appartenenti al 1° 
Lotto”, con importi definiti tenendo conto della diversa ubicazione e collocazione degli 
stessi, nonché del costo della costruzione, della manutenzione e della durata della 
concessione stabilita in anni 60; 

 

CHE con il medesimo atto deliberativo n.56/1984, è stato, altresì, stabilito che i 
costi dei loculi e dei cinerari singoli e doppi appartenenti al 1° Lotto sarebbero stati 
aggiornati ogni due anni con l’indice medio di rivalutazione accertato dall’ISTAT nei 
due anni precedenti; 

 

CHE fino al mese di Agosto c.a. i prezzi delle concessioni dei loculi e dei cinerari 
singoli e doppi, appartenenti al 1° Lotto, sono stati determinati a seguito delle 
rivalutazioni secondo l’indice ISTAT per il biennio 2016-2018, giusta Determina del VII 
Servizio n. 154 del 29.08.2016:  

 
         CINERARI PICCOLI               CINERARI   DOPPI         LOCULI 

10° Fila €.  41,63  10° Fila  €.  82,09  6° Fila €.  277,21 

9°   “ €.  77,39  9°   “ €.103,20  5°   “ €.  485,02 

8°   “ €.103,21  8°   “ €.202,21  4°   “ €.  692,92 

7°   “ €.123,36  7°   “ €.246,29  3°   “ €.1.247,27 

6°   “ €.246,29  6°   “ €.492,03  2°   “ €.1.178,02 

5°   “ €.246,29  5°   “ €.492,03  1°   “ €.1.108,15 

4°   “ €.246,29  4°   “ €.492,03    

3°   “ €.246,29  3°   “ €.492,03    

2°   “ €.174,74  2°   “ €.349,00    

1°   “ €.164,20  1°   “ €.328,40    

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



RILEVATO che la variazione dell’indice ISTAT, da valutare per il biennio 2018-
2020, è del +2,5%, riferito alle variazioni percentuali rispetto allo stesso mese di due 
anni precedenti - indici dei “Prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati 
(FOI)” – indice pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, ai sensi dell’art. 81 della legge 27 
luglio 1978 n. 392, in data 13/08/2018 – periodo di riferimento: Luglio 2018; 

 

RITENUTO, pertanto, alla luce dei suddetti elementi di valutazione, di aggiornare 
del +2,5% i prezzi di concessione in uso dei loculi cimiteriali e dei cinerari singoli e 
doppi, appartenenti al 1° Lotto, fino alla data del 31 Agosto 2020, con le seguenti 
tariffe: 

 

          CINERARI PICCOLI                CINERARI   DOPPI                   LOCULI 
 

10° Fila € 42,67 10° Fila € 84,14 6° Fila € 284,14

9°   “ € 79,32 9°   “ € 105,78 5°   “ € 497,15

8°   “ € 105,79 8°   “ € 207,27 4°   “ € 710,24

7°   “ € 126,44 7°   “ € 252,45 3°   “ € 1.278,45

6°   “ € 252,45 6°   “ € 504,33 2°   “ € 1.207,47

5°   “ € 252,45 5°   “ € 504,33 1°   “ € 1.135,85

4°   “ € 252,45 4°   “ € 504,33

3°   “ € 252,45 3°   “ € 504,33

2°   “ € 179,11 2°   “ € 357,73

1°   “ € 168,31 1°   “ € 336,61  
 

RITENUTO, quindi, di approvare le nuove tariffe, come sopra indicate, e 
conseguentemente concedere in uso i loculi cimiteriali ed i cinerari singoli e doppi, 
appartenenti al 1° Lotto, attribuendo le stesse fino alla data del 31 Agosto 2020; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) DI AGGIORNARE, per i motivi in premessa evidenziati, le tariffe di concessione dei 
loculi cimiteriali e dei cinerari singoli e doppi, appartenenti al 1° Lotto, nella misura 
del +2,5%, secondo l’indice di rivalutazione ISTAT, riferito alle variazioni percentuali 
rispetto allo stesso mese di due anni precedenti - indici dei “Prezzi al consumo per 
le famiglie di operai ed impiegati (FOI)” – indice pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 
ai sensi dell’art. 81 della legge 27 luglio 1978 n. 392, in data 13/08/2018 – periodo 
di riferimento: Luglio 2018, ovvero ai prezzi di seguito riportati: 

 
          CINERARI PICCOLI                CINERARI   DOPPI                   LOCULI 
 

10° Fila € 42,67 10° Fila € 84,14 6° Fila € 284,14

9°   “ € 79,32 9°   “ € 105,78 5°   “ € 497,15

8°   “ € 105,79 8°   “ € 207,27 4°   “ € 710,24

7°   “ € 126,44 7°   “ € 252,45 3°   “ € 1.278,45

6°   “ € 252,45 6°   “ € 504,33 2°   “ € 1.207,47

5°   “ € 252,45 5°   “ € 504,33 1°   “ € 1.135,85

4°   “ € 252,45 4°   “ € 504,33

3°   “ € 252,45 3°   “ € 504,33

2°   “ € 179,11 2°   “ € 357,73

1°   “ € 168,31 1°   “ € 336,61  
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
2) DI STABILIRE, in applicazione della Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 

01.06.1984, che le tariffe di cui trattasi saranno aggiornate secondo l’indice di 
rivalutazione accertato dall’ISTAT nei due anni precedenti e che il prossimo 
aggiornamento sarà effettuato ad Agosto 2020; 

 
3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 

o diminuzione di entrate e, pertanto, non è richiesto il parere di regolarità 
contabile. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 Il Redattore                                                             Il Responsabile del Settore VI  

      Geom. Coletta Rosa 

 
    f.to  Onofrio Simone 

     ____________ 
    

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n. 1707  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 12/11/2018 al 17/11/2018. 
 
  
 
 
Castellana Grotte, 12/11/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to dott. Cosimo Cardone 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




